
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 1169 del 09/12/2025 

 
 
Proposta Nr. 1451  
 
Oggetto: ACQUISTO DEL GESTIONALE STAYTOUR PER LA GESTIONE 

DELLIMPOSTA DI SOGGIORNO -  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
MEPA. CIG B91A9DE40D 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 16/02/2018, è stata 
istituita l’imposta di soggiorno, con decorrenza dal 1° aprile 2018, e, contestualmente, 
approvato il relativo Regolamento comunale; 
Rilevato che l’ufficio tributi necessita di una soluzione informatica idonea a monitorare in 
modo continuativo l’imposta di soggiorno e a coordinare, in un unico ambiente gestionale, 
le dichiarazioni inviate da remoto dalle strutture obbligate e le conseguenti attività di 
controllo e rendicontazione dell’Ente; 
Dato atto che, a tal fine, si è proceduto ad un’attenta valutazione del gestionale StayTour, 
esaminando nel dettaglio la struttura tecnica della soluzione, le funzionalità messe a 
disposizione e la loro coerenza con le esigenze operative dell’ufficio tributi; che, in 
particolare, il software offre un sistema integrato per la gestione completa dell’imposta di 
soggiorno, comprendente il modulo di back-office per l’Ente, il front-office per le strutture 
ricettive, la funzionalità “Alloggiati” per il confronto automatico con le presenze dichiarate 
alla Questura, l’accesso SPID dedicato, nonché strumenti di monitoraggio, statistiche, 
rendicontazione e supporto all’attività di controllo e accertamento; che l’offerta include 
inoltre le attività di start-up (popolamento banca dati, configurazione e personalizzazione 
secondo il regolamento comunale) e un pacchetto formativo rivolto sia al personale 
comunale sia alle strutture ricettive; e che, alla luce delle caratteristiche tecniche, della 
completezza dei servizi accessori e della rispondenza alle esigenze di efficienza 
amministrativa, il gestionale risulta adeguato e idoneo a garantire una gestione strutturata, 
tracciata ed efficace del tributo; 
 
Richiamati, in materia di contratti pubblici e di approvvigionamenti tramite gli strumenti 
messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e mediante il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione: 

• l’articolo 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135;  
• l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;  
• l’articolo 24, comma 6, della legge 28 dicembre 2001, n. 448;  



 

Pagina 2 di 4 

• l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive 
modificazioni;  
• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modificazioni; 

Visto che l’acquisizione in oggetto non presenta carattere di interesse transfrontaliero ai 
sensi dell’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, tramite Ordine di Acquisto (ODA) sul 
MEPA n. 8810887, in favore della ditta APKAPPA S.r.l., con sede legale in via F. Albani 
21, 20149 Milano, C.F./P.IVA 08543640158, come da seguente prospetto: 

Codice MEPA Descrizione Annualità Importo unitario annuo Importo 
triennale 

APK62670.131012 

Software 
gestionale 
Imposta di 

soggiorno – 
Staytour 

2026 – 
2027 – 
2028 

€ 3.600,00 + IVA € 10.800,00 + 
IVA 

 
Evidenziato che il contratto comprende la fornitura del software StayTour in modalità 
online, con relativi servizi di backup, aggiornamento e manutenzione, nonché il modulo di 
front-office per le strutture ricettive e la funzionalità “Alloggiati” collegata al portale della 
Questura. Sono inoltre inclusi l’accesso SPID per le strutture, tutte le attività di start-up 
(popolamento della banca dati e personalizzazione secondo il regolamento comunale) e la 
formazione sia del personale dell’Ente sia delle strutture ricettive; 

Ritenuto che il prezzo complessivo di questa fornitura sia congruo; 
Dato atto che nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a 
contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 
secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici; 
Rilevato che non si ravvisano rischi da interferenze nell’esecuzione del servizio oggetto 
del presente affidamento (art. 26, comma 5, del D.Lgs. n. 81/2008, e s.m.i.); 
Dato atto che: 
- l’esecuzione del contratto è finalizzata ad assicurare all’Ufficio Tributi un supporto 
gestionale pienamente funzionale, idoneo a garantire un trattamento efficiente, tracciato e 
integrato dei dati relativi all’imposta di soggiorno, nonché a migliorare l’operatività e la 
continuità delle attività di controllo, monitoraggio e rendicontazione dell’Ente; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura del materiale sopra descritto; 
- la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’Ordine Diretto del Mercato Elettronico; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato Elettronico; 
- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
Visto il numero di CIG B91A9DE40D assegnato dall’ANAC al presente affidamento; 
Vista la dichiarazione, conservata agli atti con cui l’operatore economico APKAPPA SRL, 
si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 
Vista la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti agli articoli 94 e seguenti 
del D. Lgs. 36/2023 acquisita dalla ditta sopra indicata e conservata agli atti; 
Considerato che, a seguito della verifica del DURC (prot. INAIL n. 50762605, con richiesta 
del 23/09/2025 e validità fino al 21/01/2026), nonché dell’esame del casellario ANAC e 



 

Pagina 3 di 4 

della visura camerale, la ditta risulta in regola sotto il profilo contributivo, amministrativo e 
professionale; 
Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in 
data 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 
30.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

Vista la propria competenza in materia in ordine all’adozione del presente atto; 
Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 57099 del 19.12.2024 con il quale vengono 
affidate per l’esercizio 2025 al Dott. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1° 
Economico Finanziario; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, 
comma 2, del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione 
del presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di 
regolarità tecnica; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non 
sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi 
finanziari, economici o personali, anche indiretti; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

2) di affidare alla ditta APKAPPA SRL con sede legale in F. Albani, 21 I - 20149 

MILANO, C.F./P.IVA 08543640158 tramite Ordine Diretto in MEPA n. 8810887 la 

fornitura illustrata in premessa per un importo di euro 13.176,00 IVA inclusa; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 13.176,00 (IVA inclusa) al capitolo n. 

450321, “ACQUISTO ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE - SERVIZI 

INFORMATIVI”, cod. bil. 1.08.2.0202, del bilancio di previsione 2025-2027, 

esercizio 2025; 



 

Pagina 4 di 4 

4) di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a 

contrarre secondo quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

5) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione 

della fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale, sostanziale e fiscale. 

 
Data della proposta:  19/11/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Emanuele Muraro  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
Finanziamento spesa in conto capitale: proventi da permessi a costruire incassati e/o accertati con 
determinazione n. 219, n. 476, n. 754, n. 909 e n. 1150 del 2025. 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 09/12/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.1169 del 09/12/2025

05/12/2025Data: Importo: 13.176,00

Oggetto: ACQUISTO DEL GESTIONALE STAYTOUR PER LA GESTIONE DELLIMPOSTA DI SOGGIORNO -  CIG B91A9DE40D
(compreso iva 22%) - fin. permessi a costruire

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 143.094,99
73.294,55
13.176,00
86.470,55
56.624,44Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 64.134,55

39.134,55

13.176,00

52.310,55

Disponibilità residua: 11.824,00

Capitolo: 450321

Oggetto: ACQUISTO ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE - SERVIZI
INFORMATIVI

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2025 2666/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2666/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2666/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015730 - APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.02.002 - Acquisto software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 09/12/2025

B91A9DE40DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.002 Acquisto software

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 09/12/2025


